共 青 团广 东 省 委 员会

广 省 作委员会

广

少

东

队

省

东

教

工

团粤联发 (2006〕 6号

育

关于评选⒛06年度广东省
“
十佳少先队员

”
、
“
优秀少先队员

”
、

少先队先进集体的通知

各地级以上市团委、教育局、少工委,省 直有关单位团委 :

为深入贯彻落实 《中共中央国务院关于进一步加强和

改进未成年人思想道德建设的若干意见》,用 先进典型感

召、激励广大少年儿童
“
勤奋学习、快乐生活、全面发

展
”
,促进少先队自身的建设,优化少年儿童健康成长的社

会环境 ,团 省委、省教育厅、省少工委决定评选表彰⒛06

年度广东省
“
十佳少先队员

”
、
“
优秀少先队员

”
,“少先队

·1·

红旗大队
”
、
“
少先队优秀中队

”
。现将有关事宜通知如下 :

-、 评选宗旨 :

以
“三个代表

”
重要思想为指导,全面落实科学发展

观,大力宣传在党和政府的亲切关怀下,在社会各界的关

心和支持下,我省少先队事业所取得的成绩;通过评选活

动,向 全社会展现我省少先队员的精神风貌,以 先进典型

激励少先队员勤奋学习,全面发展;吸 引和鼓励更多的社

会各界人士支持和关心少先队事业,推动我省少先队事业

再上新台阶。

二、评选项目和条件 :

(一 )“十佳少先队员
”
、
“
优秀少先队员

”
评选条件

1.热 爱中国共产党,热 爱社会主义,热 爱人民,热 爱

劳动,热 爱科学,具有努力学习、报效祖国的理想,并把

这种理想化作日常的具体行动。

2.爱集体、爱自然、爱亲人、爱同学,具有文明礼貌、

团结互助、诚实守信、遵纪守法、勤俭节约、爱护公物的

优良品德,并 能从一点一滴、一言一行做起。

3.勤 奋学习、善于思考、积极实践,具有强烈的求知

欲和上进心,努力学好各门功课,积极参加形式多样的课
·2·

外校外活动,了 解社会,有 一定的实践能力,善于独立思

考,具有创新精神。

4.热 爱体育锻炼,具有良好的卫生习惯和坚强的意

志,乐观开朗、不怕困难、不怕挫折、勇敢顽强、自尊自

信、积极进取。

5.热 爱少先队组织,深刻理解、努力实践队章的要求 ,

积极参加少先队的各项活动,具有作为少先队员的光荣感

和责任感,在少先队组织中发挥积极的作用。

6.曾 被评为地级市
“
优秀少先队员

”
,在 当地少先队员

中起榜样作用。

在符合评选条件的基础上,应优先推荐在
“
手拉手

”、

“
雏鹰争章

”
、
“
民族精神代代传

”
等少先队体验教育活动中

表现突出的少先队员;优先推荐优秀少先队集体中的先进

个人典型。应从服务建设社会主义新农村的大局出发,高

度重视优秀农村少先队员的挖掘、培养和推荐工作;从服

务构建社会主义和谐社会的大局出发,加大对农村
“
留守

少年儿童
”

和进城务工就业农民子女中优秀少先队员的挖

掘、培养和推荐工作。

(二 )少先队
“红旗大队”

、少先队
“
先进中队”

评选
·3·

条件

1。 少先队组织机构健全、制度完善,少 先队基础设施

达标,是 当地少先队集体的表率。

2.积极开展
“
中国少年雏鹰行动

”
、
“
手拉手

”
互助活

动、
“
民族精神代代传

”
体验教育等活动,引 导少先队员在

活动中接受教育和锻炼。活动内容和形式有创意,教育的

针对性和实践性强,少 先队员参与度高。

3· 把少先队爱国主义教育、小公民道德建设
“
四进

”
行

动和系统教育活动有机结合 ,队 员的能力和素质明显提高。

4· 严格执行省少工委关于少先队队部规范化建设和

辅导员培训的有关规定。

5.队 组织成为队员们温馨的精神家园和健康成长的

摇篮,队员在队组织里团结友爱、相互尊重、相互帮助 ,能

发扬民主、勇于开展批评与自我批评 ,形 成团结、向上、有

活力的良好集体。队员们热爱队的组织,对 队组织有较强

的认同感和归属感。

三、评选办法 :

1.各市团委、教育局、少工委,省 直有关单位团委,根

据
“
优秀少先队员

”
评选条件及要求,按分配名额 (见 附

·4·

表 1)自 下而上推荐。各地市可推荐省
“
十佳少先队员

”
候

选人1-2名 ,未评选上省
“
十佳少先队员〃则参加

“
优秀

少先队员
”

的评选。

2.团 省委、省教育厅、省少工委将对各地上报的候选

人进行严格评选,选 出广东省
“
十佳

”
和

“
百优

”
少先队

员,选 出少先队
“
红旗大队

”
和

“
优秀中队

’’,并在省第五

次少代会上予以表彰。

四、评选要求 :

1.要 高度重视,加 强领导,精心组织,采取各种形式

努力发现并挖掘先进典型,宣传先进事迹。本着实事求是、

认真负责的态度,确 保申报材料客观真实,严 禁弄虚作假。

2.各地推荐候选人、候选单位应采取择优选取的原

则,候 选人要经其所在学校的正式推荐;候选
“
优秀中

队
”

须经其所在学校同意后推荐;候选
“
红旗大队

”
须经

地级以上市团委、教育局、少工委同意后推荐;各级团委、

教育局、少工委要充分发扬民主,广 泛听取各方面意见,认

真负责地做好考察、申报工作,把好质量关。

3.各市上报的候选人或先进单位材料主要包括 :

(1)候 选人推荐登记表一式2份 ;候 选单位 申报表
·5·

一式2份 (建 议在广东共青 团网站公告处下载 ,网 址 :

http: //www.gdcyl。 org/)。

(2)“优秀少先队员
”

候选人要求近期大一寸正面

(彩 色免冠)照 片2张 ;“十佳少先队员
”
候选人要求近期2

寸正面免冠彩色照片4张 ,6寸彩色生活照片4张 。

(3)“优秀少先队员
”
候选人zO00字 左右的事迹材料

(要 求采用通讯体裁,事迹真实,文 字简练)和 300字 以内

的事迹简介各一式2份 ;“ 十佳少先队员
”
候选人4000字 左

右的事迹材料和300字 以内事迹简介各一式10份 ,并 附上

真实反映候选人日常学习、生活情况的数码录像带 (10一

15分钟)或 DVD光盘各1份 。候选人事迹材料和事迹简介

须经本人签字,所在单位审核盖章,各市团委、教育局、少

工委复审盖章,方 为有效。上述文字材料的电子版 (同 时

采用Word和 纯文本两种格式)必须连同书面材料一并上

报。

4.拟推荐参加省评选的候选人,需在候选人所在单位

张榜公示5天 以上,公示文件复印件一并报送。

5.所有材料请于⒛06年 4月 30日 前寄往团省委少年

部,逾期未报视为放弃推荐。地址:广 州市越秀区寺贝通
·6·

津 1号 大院,邮 编 :510080,联 系人 :戴 敏玲,电 话 :

(020) 87185621。

附件 :1. ⒛05年度广东省优秀少先队员、少先队集体

表彰名额分配表

广东省
“
十佳少先队员

”
推荐人选登记表

广东省
“
优秀少先队员

”
推荐人选登记表

广东省少先队
“
红旗大队

”
申报表

广东省少先队
“
先进中队

”
申报表

2

3

4

5

广东省委员会

溶揖胃褥

·7·

主题词:评选 ⒛06年度 少先队员 少先队集体 通知

共青团广东省委办公室 二○○六年四月五日印发

◆8·

(丿←印 80 饣冫)

附件 1:

⒛06年度广东省优秀少先队员、少先队集体

表彰名额分配表

单位

优秀少先队员
(其 中

“
十佳

”

候选人 1— 2名 )

红旗

大队

优秀

中队
单位

优秀少先队员
(其 中

“
十佳

”

候选人 1-2名 )

红旗

大队

优秀

中队

厂
¨
少

"

8 7 佛 山

深 圳 5 阳 江 4

珠 海 4 4 8 湛 江 12

汕 头 6 12 茂 名 7 12

韶 关 4 4 8 肇 庆 4

河 源 4 4 8 清 远 4 8

梅 州 5 9 潮 州 4 8

惠 州 5 茌 8 揭 阳

汕 尾 5 4 云 浮 4 4 8

东 莞 4 省 直 2 /

中 山 4 总 计
’

〃 100 200

江 门 5 4

注:各项表彰名额均以分配表所列申报名额各项上报。

·9·

附件 2:

广东省
“
十佳少先队员

”
推荐人选登记表

市 (县 、区) 2006年

姓 名 性  别 民 族 出生年月
照

片

学校地址

和邮编
联系电话

所在 中队 担任工作

获市级

表彰情况
(此项可另附纸 )

进

迹

先

事

(此项请另附纸,包括3000字左右的详细事迹材料和300字以内事迹简介各1份 )

所

在

学

校

意

见

(盖 章 )

月

县

区

少

工

委

意

见

(盖 章 )

月

县

(区 )

级部

教门

育意

行见

政

(盖 章 )

年 月

市

级部

教门

育意

行见

政
(盖 章 )

月

市

级

少

工

委

意

见

(盖 章 )

月

此表复印有效

·10·

年

附件 3:

广东省
“
优秀少先队员

”
推荐人选登记表

市 (县 、区 ) 2006年

此表复印有效

姓  名 性  别 民 族 出生年月
照

片

学校地址

和邮编
联 系 电话

所在 中队 担任工作

获市级

表彰情况
(此 项可另附纸 )

进

迹

先

事

(此项请另附纸,包括3000字左右的详细事迹材料和300字以内事迹简介各1份 )

所

在

学

校

意

见

(盖 章 )

月

县

区

少

工

委

意

见

(盖 章 )

月

县

(区 )

级部

教门

育意

行见

政

(盖章 )

年 月

市

级部

教门

育意

行见

政
(盖 章 )

月

市

级

少

工

委

意

见

(盖章 )

年 月

此表复印有效

·13·

年